15. Haec igitur tria integra prae caeteris in se uirgo custodiat, ut nullam det sacrae uirginitatis querelam et sit inoffensa, sine ruga, sine macula, de qua licet frequentibus libris dixerimus, tamen memorati pignoris causa hunc ad te librum condendum arbitrati sumus.

3. 16. Bona uirginitas, quae sexum utrumque non solum absoluit a crimine, uerum etiam prouocauit ad gratiam. Accusamus autem plerumque femineum sexum quod erroris causam inuexerit, et non consideramus quanto iustius in nos obiurgatio retorqueatur. Nam, ut repetamus a principio et rerum exordia interrogemus, quantum ei delatum sit inuestigabimus, et quam in misera conditionis humanae fragilitate femina tamen inuenerit gratiam.

17. Nam, cum omnia opera sua laudauerit deus, caelum, terram, maria, noctem et diem, quod iste proficeret ad usum laboris, illa ad fructum quietis, laudauerit feras bestias, ubi ad hominem uentum, solus non uidetur esse laudatus, propter quem generata omnia sunt. Quae igitur causa, nisi forte ea, quia alia in specie sunt, homo in occulto? Nihil in bestiis plus reperias, quam quod uidetur; in homine nihil est inferius quam quod uidetur, qui cum ex animo constet et corpore, hoc utique in eo seruit quod uidetur, illud quoque in eo regit hominem, quod non uidetur.

хий человек пригвождается и умирает для греха, а новый, обновляемый благодатью¹, восстает. Итак, мы сказали об этих двоих.

14. Но, может быть, скажет кто-нибудь: А что скажешь ты о троих², ввиду того, что Писание так говорит: *ведь где двое или трое собраны во имя Мое, там Я посреди их* (Мф. 18. 20). Смысл этого места также ясен: ведь то же самое говорит и апостол: *Сам же Бог мира да освятит вас во всем, и ваш дух, и душа, и тело во всей целостности да сохраняются без порока в пришествие Господа нашего Иисуса Христа* (1 Фес. 5. 23). Итак, где эти трое непорочных, там и Христос посреди них; Он внутренне управляет этими тремя, господствует над ними и объединяет их непоколебимым миром³.

15. Итак, вот те три вещи, которые прежде всего должна блюсти в себе дева, дабы не причинить какого-либо оскорбления святому девству, и быть неповрежденной, без пятна и порока⁴. Хотя об этом мы уже много говорили в своих книгах, но ради упомянутого детища мы решили составить для тебя еще и эту книгу.

3. 16. Прекрасно девство, которое и тот, и другой пол не только освободило от осуждения, но и привело к благодати. А обвиняем-то мы по преимуществу только женский пол за то, что он привнес причину греха: мы не замечаем в данном случае, что подобный укор, собственно, был бы намного справедливее в отношении нас самих. Действительно, если мы припомним все с начала и разведем о первоначальном происхождении вещей, то тогда постигнем, каковы природные задатки: каким образом при достойной сожаления брэнности человеческого бытия женщина достигла, однако, благодати.

17. Когда Бог одобрял все дела Свои — небо, землю, моря, ночь и день⁵; ибо одно нужно было для использования в труде, а другое при наслаждении покоем, — Он похвалил и зверей полевых; но лишь только дело дошло до человека, то, кажется, только он один,

¹ См.: Кол. 3. 10.

² Рассмотрев человека как совокупность души и тела, здесь свт. Амвросий переходит к концепции трисоставности человека (дух — душа — тело). Ср.: parad. 11. 53; Cain et A. 2. 1, 6; Abr. 1. 4. 19; 2. 4. 13.

³ Аналогичная экзегеза Мф. 18. 20 с тем же сближением с 1 Фес. 5. 23 встречается у Оригена in Matt. 14. 3.

⁴ См.: Еф. 5. 27.

⁵ См.: Быт. 1. 1 и след.

18. Merito ergo alia in exordio laudantur, istius laudatio non promittitur, sed reseruatur, quia aliorum gratia foris, huius intus est; aliorum in natiuitate, huius in corde. Quid enim tam altum et tam profundum, quam mens hominis, quae quasi inuolucro quodam corporis tegitur et occultatur, ut eam haud facile quisquam introspicere et speculari queat? Ideo ergo homo non ante laudatur, quia non in forensi pelle, sed in interiore homine ante probandus, sic praedicandus est, quem praeclare definiuit apostolus Petrus dicens absconditum esse cordis hominem in incorruptione quieti et modesti spiritus, qui est ante deum locuples.

19. Merito ergo differtur, ut sequatur fenerata eius laudatio, cuius dilatio non dispendium, sed incrementum est. Nemo ergo se despiciat quasi uilem, nec contuitu corporis sese aestimet. Nam, etsi dixerit sanctus Iob: *Nudus exiui de uentre matris meae*, nudus et hinc abibo, habuit tamen quo non solum inter homines, sed etiam apud deum diues inueniretur.

20. Quid autem locupletius, quam quod ad imaginem dei est ac similitudinem? Ad imaginem autem interior est homo, non iste exterior: ille qui sensu aestimatur, non oculis comprehenditur. Ille ergo nobis expectandus est, qui serius inuestigatur. Ideo deus non putauit hominis fabricam esse laudandam, quia maior eius in uirtute est portio. Praeclara quidem species et praestantior ceteris animantibus, sed irrationabilia specie corporis aestimantur, ea autem quae rationis plena sunt, communem laudem sequestrent.

ради кого и было все создано, не был похвален. Какая же причина? Не та ли, может быть, что прочие все на виду, человек же в том, что сокровенно? В животных ты найдешь исключительно только то, что видишь; а в человеке то, что ты видишь, есть самое ничтожное; он состоит из души и тела, и то, что ты видишь в нем, есть только нечто служебное, управляющее же начало в нем невидимо.